
 
30 июня 2022 года № 111 

 

 Об утверждении Порядка проведения мониторинга решений Думы 

город Кострома нормативного характера на их соответствие 

федеральному законодательству и законодательству Костромской 

области 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 08.07.2022 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", принимая во внимание разработанный прокуратурой Костромской 

области модельный правовой акт о Порядке проведения мониторинга 

муниципальных нормативных правовых актов органа местного самоуправления на их 

соответствие федеральному законодательству и законодательству Костромской 

области, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города 

Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения мониторинга решений Думы 

город Кострома нормативного характера на их соответствие федеральному 

законодательству и законодательству Костромской области. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Утвержден 

решением Думы города Костромы 

от 30 июня 2022 года № 111 

 

ПОРЯДОК  

проведения мониторинга решений Думы город Кострома нормативного 

характера на их соответствие федеральному законодательству и 

законодательству Костромской области 

 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок проведения мониторинга решений Думы города 

Костромы нормативного характера регламентирует организацию работы по 

проведению мониторинга решений Думы город Кострома нормативного характера на 

их соответствие федеральному законодательству и законодательству Костромской 

области (далее - мониторинг). 

2. Мониторинг предусматривает комплексную и плановую деятельность, 

осуществляемую в Думе города Костромы по сбору, обобщению, анализу и оценке 

информации об изменении федерального законодательства и законодательства 

Костромской области в целях обеспечения своевременного принятия, изменения или 

признания утратившими силу (отмены) решений Думы города Костромы 

нормативного характера (далее — правовые акты). 

 

Статья 2. Цель и задачи мониторинга  

 

1. Мониторинг проводится в целях оценки качества правовых актов и 

достаточности правового регулирования в различных сферах правоотношений, 

своевременного приведения правовых актов в соответствие с требованиями 

законодательства, недопущения нарушения прав граждан. 

2. Основными задачами проведения мониторинга являются: 

1) выявление необходимости принятия правовых актов; 

2) выявление правовых актов, требующих приведения в соответствие с 

федеральным законодательством и законодательством Костромской области, а 

также устранение выявленных в правовых актах противоречий, нарушений правил 

юридической техники, коллизий, пробелов в содержании правовых актов; 

3) выявление правовых актов, требующих признания утратившими силу 

либо отмены. 

 

Статья 3. Проведение мониторинга 

 

1. Обязанность организации работы по проведению мониторинга лежит на 

руководителях структурных подразделений аппарата Думы города Костромы, 

сопровождающих деятельность постоянных депутатских комиссий Думы города 

Костромы, в соответствии с основными вопросами ведения указанных комиссий 

(далее - ответственный исполнитель). 

2. В целях проведения мониторинга ответственный исполнитель: 



3 

1) на постоянной основе изучает федеральное законодательство и 

законодательство Костромской области на предмет соответствия правовых актов 

вновь принятым актам федерального и регионального уровня, выявляет потребность    

в принятии, изменении или признании утратившими силу (отмене) правовых актов; 

2) по результатам правового анализа (обобщения) информации, полученной в 

ходе мониторинга, формирует перечень вопросов по подготовке проектов правовых 

актов. 

3. Перечень вопросов по подготовке проектов правовых актов формируется с 

учетом планов работы Думы города Костромы и постоянных депутатских комиссий 

Думы города Костромы на полугодие, так же на основании анализа предложений, 

поступивших от органов местного самоуправления города Костромы, депутатов 

Думы города Костромы, органов государственной власти, граждан, юридических 

лиц, индивидуальных предпринимателей, а также информации, полученной от 

прокурора города Костромы (Костромской области) в порядке статьи 9 

Федерального закона от 17 января 1992 года № 2202-1 "О прокуратуре Российской 

Федерации". 

4. Ответственный исполнитель направляет перечень вопросов по подготовке 

проектов правовых актов руководителю аппарата Думы города Костромы для 

включения в План работы Думы города Костромы на месяц не позднее, чем за 5 дней 

до истечения срока для его утверждения, указанного в части 1 статьи 4 настоящего 

Порядка.  

 

Статья 4. Результат мониторинга 

 

1. По результатам мониторинга формируется План работы Думы города 

Костромы на предстоящий месяц, который утверждается Главой города Костромы не 

позднее последнего дня текущего месяца. 

План работы Думы города Костромы на месяц оформляется по форме, 

утвержденной Инструкцией по делопроизводству в Думе города Костромы. 

2. Уполномоченные лица аппарата Думы города Костромы: 

1) обеспечивают учет и контроль своевременного приведения в соответствие 

правовых актов, внесенных в План работы Думы города Костромы на месяц; 

2) организуют представление в прокуратуру города Костромы сведений о 

решениях Думы города Костромы нормативного характера, принятых в том числе по 

результатам мониторинга, по утвержденной форме в соответствии с Порядком 

предоставления в прокуратуру города Костромы решений Думы города Костромы и 

проектов решений Думы города Костромы для правовой оценки и проведения 

антикоррупционной экспертизы, утвержденным решением Думы города Костромы от 

25 марта 2021 года № 41. 

3. Информация о принятых по результатам мониторинга правовых актах 

ежеквартально доводится до сведения постоянной депутатской комиссии Думы 

города Костромы, к вопросам ведения которой относится рассмотрение 

правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу 

решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных 

правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, 

организаций и их должностных лиц, а также сведений о проведении мониторинга 

решений Думы город Кострома нормативного характера на их соответствие 

федеральному законодательству и законодательству Костромской области. 



4 

 

 


